

Bù Đăng, ngày 06 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ GD-ĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Bình Phước về Kế hoạch triển khai Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc điều chỉnh mục tiêu phân luồng học sinh theo Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2019;

Căn cứ Quy chế thi tuyển sinh lớp 10 được ban hành kèm theo Quyết định số 207/QĐ-SGDDT ngày 22/01/2021 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 358/UBND-KGVX ngày 07 tháng 2 năm 2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024 (Kế hoạch số 203/KH-SGDDT ngày 03/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Công văn số 247/SGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Sở GD&ĐT Bình Phước về việc triển khai Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 911/KH-GDTrH, ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở GDĐT Bình Phước về hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024;

Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển đúng, tuyển đủ học sinh theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao, đảm bảo chất lượng, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục, đáp ứng được giáo dục hiện nay.

- Phân luồng được học sinh đi học nghề.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc theo Quy chế của Bộ GD&ĐT, chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GD&ĐT; đảm bảo an toàn chính xác, khách quan hiệu quả;

- Tạo môi trường học tập cho tất cả học sinh trong khu vực tuyển có nhu cầu tiếp tục học tập bậc THPT; góp phần tích cực cho công tác phổ cập THPT;

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh

Thi tuyển: Áp dụng cho học sinh đăng ký dự thi vào trường THPT Lê Quý Đôn theo đúng chỉ tiêu.

Thực hiện thi tuyển đối với lớp 10 cấp trường THPT. Tuyển thẳng đối với học sinh học tại trường dân tộc nội trú (theo khoản 1 điều 7 quy chế tuyển sinh hiện hành).

2. Địa bàn tuyển sinh

- Tất cả học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn huyện Bù Đăng, học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn Bình Sơn, Phước Tân (Phú Riềng); Phú Trung (Phú Riềng), Đồng Tâm (Đồng Phú) (đối tượng 1).

- Tất cả học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Bình phước, có hộ khẩu thường trú tại huyện Bù Đăng (đối tượng 2)

- Tất cả học sinh đã tốt nghiệp THCS ở ngoài tỉnh nhưng có giấy xác nhận thường trú tại Bù Đăng (đối tượng 3)

3. Đối tượng, độ tuổi và hồ sơ tuyển sinh

3.1. Đối tượng

Học sinh đã tốt nghiệp THCS có độ tuổi theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GD&ĐT được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Độ tuổi tuyển sinh

- Quy định chung: Tuổi của học sinh vào học lớp 10 THPT là 15 tuổi (Sinh năm 2008).

- Một số trường hợp đặc biệt:

+ Học sinh (HS) đã được học vượt lớp ở các cấp học trước hoặc HS vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp THCS.

+ HS là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với quy định.

3.3. Hồ sơ dự tuyển gồm

- Đơn đăng ký xét tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2023 – 2024 (*theo mẫu tại công văn 911/S GDĐT-GDTrH ngày 31/3/2023*).

- Giấy khai sinh hoặc bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Học bạ cấp THCS (bản chính).

- Bằng tốt nghiệp THCS (*đối với thí sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2023*) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (*đối với thí sinh tốt nghiệp THCS năm 2023*).

- Giấy chứng nhận hưởng chế độ cộng điểm ưu tiên (*nếu có*): Nộp bản sao có chứng thực. Trường hợp thí sinh nộp bản sao không chứng thực thì phải kèm theo bản chính để đối chiếu. Người trực tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi có trách nhiệm đối chiếu giữa bản sao và bản chính, đồng thời ký xác nhận (ghi rõ họ tên, ký tên, đóng mộc) vào bản sao và chịu trách nhiệm về tính xác thực của bản sao.

- Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (*đối với người học đã tốt nghiệp THCS trước năm 2023*) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Thẻ căn cước công dân (công chứng) hoặc giấy xác nhận thường trú (*đối với trường hợp thí sinh học THCS tại nơi không thuộc vùng tuyển nay đăng ký dự tuyển vào trường THPT tại nơi thường trú*).

- Thời gian nộp hồ sơ đăng ký dự thi: Từ ngày **10/4/2023** đến ngày **24/4/2023**.

+ Học sinh tốt nghiệp THCS năm 2023 thì nộp hồ sơ tại trường đang học lớp 9.

+ Thí sinh tự do, ngoài tỉnh thì nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THPT đăng ký dự thi.

Ghi chú: mỗi thí sinh **nộp duy nhất một hồ sơ đăng ký xét tuyển**. Đã nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển thì không nộp hồ sơ đăng ký dự thi.

3.4. Hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng gồm

- Phiếu đăng ký xét tuyển thẳng;

- Bản sao giấy khai sinh;

- Học bạ THCS bản chính;

- Bằng tốt nghiệp THCS bản chính (*đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2023*) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (*đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm 2023*);

- Các loại giấy tờ như: Giấy xác nhận khuyết tật của cơ quan có thẩm quyền (*nếu có*); giấy chứng nhận đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học (*nếu có*);

- Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (*đối với người học đã tốt nghiệp THCS trước năm 2023*) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

Thời hạn nộp hồ sơ xét tuyển thẳng từ ngày **06/6/2023** đến **ngày 16/6/2023**; thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp cho trường THPT Lê Quý Đôn cho văn thư (thư kí hội đồng tuyển sinh 10)

4. Cách tính điểm và xét tuyển thẳng

- Điểm xét tuyển = (Toán + Văn) x 2 + Tiếng Anh + điểm ưu tiên (nếu có).

- Điểm trúng tuyển nguyện vọng 2, 3 của thí sinh đăng ký xét tuyển vào trường lớn hơn từ 1,5 điểm so với điểm trúng tuyển nguyện vọng 1 vào trường.

Lưu ý: Đối với thí sinh đăng ký dự thi vào các trường THPT chuyên, nếu không trúng tuyển mà có nguyện vọng 2 đăng ký xét tuyển vào trường thì được xem như nguyện vọng 1 đăng ký xét tuyển vào trường).

5. Chương trình học lớp 10 năm học 2023 - 2024

Học sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 học các môn bắt buộc và lựa chọn như sau:

- Môn học bắt buộc:

Tất cả các học sinh lớp 10 đều học **8 môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc**, gồm: Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ 1, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục Quốc phòng an ninh, Hoạt động trải nghiệm-hướng nghiệp, Nội dung giáo dục địa phương.

- Môn học lựa chọn:

Mỗi học sinh lựa chọn **4 môn học** từ các môn học sau: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ nông, Công nghệ công, Tin học.

- 3 cụm chuyên đề học tập lựa chọn: Mỗi lớp sẽ học 3 cụm chuyên đề lựa chọn (tương ứng 3 môn) phù hợp với định hướng nghề nghiệp. Chuyên đề học tập lựa chọn là nội dung giáo dục nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức giải quyết một số vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp.

*** Các tổ hợp môn học lựa chọn của nhà trường như sau:**

Tổ hợp môn 01	Tổ hợp môn 02	Tổ hợp môn 03
Vật lý	Địa lý	Hoá học
Hóa học	Giáo dục kinh tế và PL	Sinh học
Tin	Tin học	Tin học
Công nghệ	Công nghệ	Công nghệ
Nông nghiệp	Nông nghiệp	Công nghiệp

III. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN VÀ CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN

1. Điều kiện dự tuyển

+ Học sinh đã tốt nghiệp THCS

+ Tuổi vào lớp 10: học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (Sinh năm 2008). Một số trường hợp đặc biệt vào cấp học ở tuổi cao hơn là 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Học sinh khuyết tật thuộc tất cả các dạng tật và mức độ khuyết tật quy định tại Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ;

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

3. Chế độ ưu tiên.

* Nhóm đối tượng 1 cộng 1.5 điểm

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

* Nhóm đối tượng 2 cộng 1,0 điểm

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

* Nhóm đối tượng 3 cộng 0.5 điểm.

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số;

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

IV. CHỈ TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN

1. Chỉ tiêu: số lượng tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Lê Quý Đôn năm học 2023-2024 (theo quyết định giao chỉ tiêu của Sở GD&ĐT Bình Phước, dự kiến 350 HS).

2. Nguyên tắc xét tuyển: Căn cứ chỉ tiêu được giao và điểm thi tuyển (nếu thi) hoặc điểm xét tuyển (nếu xét tuyển), nhà trường tiến hành xét tuyển từ điểm thi tuyển hoặc điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đến đủ chỉ tiêu.

IV. THỜI HẠN NỘP HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN VÀ THỜI GIAN XÉT TUYỂN

1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, tiền dịch vụ tuyển sinh do các trường có lớp 9 nộp, thời gian từ ngày 28/4/2023 đến ngày 05/5/2023;

- Nhận hồ sơ đăng ký tuyển thẳng 19/6/2023 đến ngày 21/6/2023. Khi nhận hồ sơ phải có danh sách thí sinh, biên bản giao nhận gửi cho trường có lớp 9 đến nộp hồ sơ.

- Trước ngày 29/5/2023 hoàn thiện việc in thẻ dự thi, in các biểu mẫu phục vụ cho Hội đồng coi thi như: Danh sách trong phòng thi, Bảng ghi tên dự thi, Phiếu thu bài thi.

2. Môn thi, lịch thi

2.1. Môn thi: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh.

2.2. Lịch thi:

Ngày thi	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Thời gian mở đền tại phòng thi	Thời gian bắt đầu phát đền	Thời gian bắt đầu tính giờ
05/6/2023	Sáng	Ngữ Văn	120 phút	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00
	Chiều	Toán học	120 phút	13 giờ 50	13 giờ 55	14 giờ 00
06/6/2023	Sáng	Tiếng Anh	60 phút	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00

Lưu ý: 14 giờ 00 phút ngày 04/6/2023 thí sinh tập trung tại trường thi để học nội quy thi, nhận thẻ dự thi và làm thủ tục dự thi (thí sinh mang theo Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc bằng tốt nghiệp THCS (nếu tốt nghiệp trước năm 2023) để Hội đồng coi thi kiểm tra điều kiện dự thi của thí sinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, thông báo kế hoạch tuyển sinh của trường tới các trường THCS trên địa bàn. Thông báo về điều kiện dự thi, thành phần hồ sơ, thời hạn mua hồ sơ và thu nhận hồ sơ; phương thức xét tuyển; cách thức xét tuyển và chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường trên Website của trường đồng thời.

2. Thành lập Hội đồng tuyển sinh; tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ các trường THCS, tổ chức kiểm tra hồ sơ và đơn đăng ký dự tuyển; Kiểm tra các giấy tờ ưu tiên, các thông tin trên đơn đăng ký dự tuyển và danh sách in từ phần mềm tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Bình Phước (để Báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện);
- Các trường THCS trên địa bàn (Phối hợp);
- Website trường;
- Lưu: VT.



Lê Thị Bích Hạnh

